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 6شماره   حسابداري  استاندارد

 گزارش عملكرد مالي 
 

  “ حسابداري مقدمه اي  بر استانداردهاي ” اين  استاندارد بايد با توجه  به 
 .مطالعه  و بكارگرفته  شود

 مقدمـه 

هدف  اين  استاندارد ملزم  كردن  واحدهاي  تجاري  به  انعكاس  مشخص  و بارز برخي  عناصر                         . 1
عملكـرد مالـي  اسـت  تـا بـه  درك  استفاده كنندگان  صورتهاي  مالي  از عملكرد مالي  واحد           

ي  جهت  ارزيابي  عملكرد مالي  و جريانهاي  نقدي  تجـاري  طـي  يك  دوره  كمك  كند و مبناي       
 .آورد  آتي  براي  آنها فراهم

 تعاريف

  :اصطلاحات  ذيل  در اين  استاندارد با معاني  مشخص  زير بكار رفته  است .   2

و  ) فعاليتهاي  تجاري  ( واحد تجاري       ، تكرار شونده  يا منظم           فعاليتهاي  معمول     :فعاليـتهاي  عـادي       •
جهت  پيشبرد فعاليتهاي  فوق  يا درنتيجه            همچنيـن  فعاليتهاي  مرتبطي  است  كه  به  تبعيت  و در                

نظر از ماهيت     چنانچه  وقوع  برخي  رويدادها، صرف       . آنهـا توسـط  واحد تجاري  انجام  مي شود           
 ،  از اقتصادي، مقرراتي   اعم(ر عمليات  واحد تجاري         ،  در محيط  حاكم  ب        معمول  يا تناوب  آن      غـير 

انتظار باشد،  آثار آنها بر عمليات  واحد تجاري  در زمره  فعاليتهاي                  مـورد  ) جغرافيايـي  و غـيره     
 .عادي  تلقي  مي شود

 

يدادها يا معاملاتي  مي باشد كه           اقلامـي  بـا اهميـت  اسـت  كه  منشأ  آن  رو                   : اقـلام  اسـتثنايي     •
 ،    منظور ارائـه  تصويري  مطلوب      چـارچوب  فعاليـتهاي  عـادي  شـركت  واقع   مي گردد و به                   در

لحاظ  استثنايي  بودن         ، به  مجموع  ، در  افشـاي  جداگانـه  آنهـا، مـنفرداً يا در صورت  تشابه  نوع                
 .ماهيت  يا وقوع  ضرورت  مي يابد

غـير     • غير            : مترقـبه    اقـلام   بسيار  و  اهميـت   بـا  آن           اقلامـي   منشأ  كه   است   معمول  
به                   رود  نمي  انتظار  و  باشد  مي  شركت   عادي   فعاليتهاي   از  خارج   طور  رويدادهايـي  

شود واقع   منظم   يا   .مكرر 
 

عديلاتي  با اهميت  است  كه  به  سنوات  قبل  مربوط  مي شود و از تغيير در                         ت  : تعديـلات  سنواتي    •
 ، اصلاحات  تكرار شونده        تعديلات  سنواتي  . رويـه  حسـابداري  يـا اصلاح  اشتباه  ناشي  مي گردد               

 .معمول  و تعديل  براوردهاي  انجام  شده  در سنوات  قبل  را شامل  نمي شود
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  جزئي  از عمليات  واحد تجاري  يا گروه  كه  اهميت  نسبي  دارد و               : يـك بخـش از واحـد تجـاري         •
طـور جداگانـه  قـابل  شناسـايي  اسـت  و فعاليـتها،  داراييها و نتايج  مربوط  به  آن  را بتوان                                 بـه 
 واحد تجاري  معمولاً خطوط  يك  بخش  از. وضـوح  از بقـيه  فعاليـتهاي  واحد تجاري  تميز داد         بـه   

تولـيد يـا بازارهاي  جداگانه  خاص  خود را دارد و ممكن  است  يك  قسمت  تجاري  يا جغرافيايي                            
گزارشگري  برحسب      ” باعـنوان       25شـرح  مـندرج  در اسـتاندارد حسـابداري  شـماره                   بـه (

 .يا كوچكتر از آن  باشد)   “قسمتهاي  مختلف

 اجزاي  عملكرد مالي 

كليه  درآمدها و هزينه هاي  شناسايي  شده  بايد در صورت  سود و زيان  يا صورت  سود و زيان  جامع                              .   3
درآمدها و هزينه ها تنها در مواردي  درصورت  سود و زيان  دوره  انعكاس  نمي يابد                    . مـنعكس  شـود    

 .رمايه  منظور مي شودموجب  استانداردهاي  حسابداري  مستقيماً به  حقوق  صاحبان  س كه  به

 ،  نظر ثبات  بخشـهاي  مـتعدد فعاليـتهاي  واحـد تجـاري  داراي  ويژگيهاي  بارزي  است  كه  از                        .  4
مخاطره  و قابليت  پيش بيني  باهم  متفاوت  است  و اين  امر افشاي  جداگانه  اجزاي  تشكيل دهنده                            

افشاي   . يان  جامع  ايجاب  مي كند       عملكرد مالي  را در صورت  سود و زيان  و صورت  سود و ز                
جداگانـه  ايـن  اجزا با هدف  تسهيل  درك  عملكرد مالي  يك  دوره  و كمك  به  استفاده كنندگان                             

مورد ميزان  اتكا به  نتايج  دوره هاي  قبل  جهت                 صـورتهاي  مالـي  بـه مـنظور تصـميم گيري  در              
بنابراين  افشاي  جداگانه  اجزاي  مذكور،         . ي گيرد ارزيابـي  نتايج  بالقوه  دوره هاي  آتي  صورت  م              

صـرف نظر از ماهيت در صورتي  ضرورت  دارد كه  براي  ارزيابي  بعضي  از جنبه هاي  عملكرد                        
 .مالي  حائز اهميت  باشد

 صورت  سود و زيان  جامع 

دها و هزينه هاي       ، بايد كل  درآم     عنوان  يك  صورت  مالي  اساسي         صـورت  سـود و زيـان  جـامع  به             .  5
 ، به  تفكيك  اجزاي  شناسـايي  شـده  طـي  دوره  را كـه  قـابل  انتسـاب  بـه صـاحبان  سـرمايه  است                          

 .تشكيل دهنده  آنها نشان  دهد

 ، ارائه  كليه  درآمدها و        هـدف  از تهـيه  صـورت  سـود و زيان  و صورت  سود و زيان  جامع                       .  6
تمركز اصلي  صورت  سود و زيان          . ره  مالي  مي باشد     هزيـنه هـاي  شناسايي  شده  طي  يك  دو             
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درآمدها و هزينه ها تنها در مواردي  در صورت             . دوره  بردرآمدها و هزينه هاي  عملياتي  است         
موجب  استانداردهاي  حسابداري        طور مشخص  به    سـود و زيـان  مـنعكس  نمـي شود كه  به              

از آنجايي  كه  جهت  تصميم گيري           . ور شود حسـاب حقوق  صاحبان  سرمايه  منظ         مسـتقيماً بـه   
 ، آگاهي  از كليه  جنبه هاي  عملكرد مالي  واحد              اقتصـادي  اسـتفاده كنـندگان  صورتهاي  مالي          

تجـاري  طـي  دوره  ضرورت  دارد، لازم  است  كليه  درآمدها و هزينه هاي  شناسايي  شده  طي            
  مفاهيم  نظري  گزارشگري  مالي      گونه  كه  در        همان بدين لحاظ   . آن  دوره  مـورد ملاحظه  قرار گيرد         

صورت  سود و زيان        ”عنوان      ، تهيه  و ارائـه  يك  صورت  مالي  اساسي  جديد با                مقـرر شـده   
لازم  اسـت  تـا ميزان  افزايش  يا كاهش  حقوق  صاحبان  سرمايه  از بابت  درآمدها و                           “ جـامع 

 . شودهزينه هاي  مختلف  دوره  نشان  داده 

 :صورت  سود و زيان  جامع  به  طرق  زير به  اهداف  گزارشگري  مالي  كمك  مي كند . 7

تركيـب  اطلاعـات  مـربوط  بـه  جنـبه  عملياتي  عملكرد و موارد مرتبط  با آن  با ساير                             . الف
  .جنبه هاي  عملكرد مالي  واحد تجاري

 ، براي     درج  در ساير صورتهاي  مالي  اساسي        ارائـه  اطلاعاتي  كه  همراه  با اطلاعات  من             . ب 
 .ارزيابي  بازده  سرمايه گذاري  در يك  واحد تجاري  مفيد واقع  شود

 
 

 :صورت  سود و زيان  جامع  بايد موارد زير را به  ترتيب  نشان  دهد .  8 

  .سود يا زيان  خالص  دوره  طبق  صورت  سود و زيان . الف 

  .هزينه هاي  شناسايي  شده  به  تفكيكساير درآمدها و  .  ب 

  .تعديلات  سنواتي .    ج
 

 ، از آنجا كه  صورت  سود و زيان  جامع  دربرگيرنده  كليه  درآمدها و هزينه هاي  شناسايي  شده                    . 9
عنوان  اولين  قلم    ، سود يا زيان  خالص  دوره  مالي  بهاز تحقق  يافته  و تحقق  نيافته  است        اعـم 
 اين  بدان  معني  است  كه  صورت  سود و زيان    . ورت  سود و زيان  جامع  انعكاس  مي يابد           ص ـ در

 ، يكـي  از اقلام  صورت  سود و زيان  جامع  را به  تفصيل  نشان  مي دهد و ساير درآمدها                            دوره
 .بدطور جداگانه  در صورت  سود و زيان  جامع  انعكاس  مي يا  ، بهو هزينه هاي  شناسايي  شده
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  :ساير درآمدها و هزينه هاي  شناسايي  شده  شامل  موارد زير است . 10

از تغييرات  ارزش  داراييها و بدهيهايي  كه             درآمدهـا و هزيـنه هاي  تحقق  نيافته  ناشي             . الف
نحو مستمر نگهداري      منظور قادر ساختن  واحد تجاري  به  انجام  عمليات  به              اساساً به 

ان   ـوق  صاحب  ـوجب  استانداردهاي  حسابداري  مربوط  مستقيماً به  حق           م ود و به  ـمي ش 
د ارزيابي    ـديـاز تج  ا و هزينه هاي  ناشي     ـقبيل  درآمده   از(ور مي شود    ـه  منظ  ـسـرماي 

 ).داراييهاي  ثابت  مشهود

درآمدهـا و هزيـنه هايـي  كـه  طـبق  اسـتانداردهاي  حسابداري  به  استناد قوانين  آمره               .  ب 
از  قبيل  مابه التفاوتهاي  حاصل      از(مسـتقيماً در حقوق  صاحبان  سرمايه  منظور مي شود             

  ). قانون  محاسبات  عمومي136تسعير داراييها و بدهيهاي  ارزي  موضوع  ماده  
 

. ، سود يا زيان  جامع  سال  را تشكيل  مي دهد              8و ب  بـند       مـوارد مـندرج  در رديفهـاي  الـف             . 11
 ) مشـتمل بر آثار انباشته  تغيير در رويه هاي  حسابداري  و اصلاح  اشتباه                (سـنواتي     تعديـلات     

حسـب  مـورد از سـود يـا زيـان  جامع  سال  كسر يا به  آن  اضافه  مي شود تا سود يا زيان  جامع                                   
 .ت  آيددس شناسايي  شده  در فاصله  تاريخ  صورتهاي  مالي  دوره  قبل  و پايان  دوره  مالي  جاري  به

نظـر بـه  ايـنكه  صورت  سود و زيان  جامع  دربرگيرنده  كليه  درآمدها و هزينه هاي  شناسايي                             . 12
 ، تحقق  بعدي  اقلام         شـده  طـي  دوره  ازجملـه  درآمدهـا و هزيـنه هـاي  تحقـق  نيافته  است                        

 ، هرگاه     هنتيج در. اخـيرالذكر مـنجر به  گزارش  مجدد آنها در صورت  سود و زيان  نمي شود                  
تغييري  در ارزش  يك  دارايي  ايجاد شود يا آن  دارايي  به  فروش  رسد، سود يا زيان  گزارش                            
 . شـده  معـادل  تفـاوت  ارزش  جديد يا عوايد فروش  دارايي  و آخرين  مبلغ  دفتري  آن  است                           

 مشهود درصورت      از تجديد ارزيابي  يك  دارايي  ثابت         بـراي  مثال  درآمد تحقق  نيافته  ناشي          
تحقق  تمام  يا بخشي  از درآمد         . سـود و زيـان  جـامع  دوره  تجديد ارزيابي  انعكاس  مي يابد                 

 ، درآمد آن  دوره  محسوب  نمي شود بلكه              مـزبور به  هنگام  فروش  دارايي  در دوره هاي  بعدي              
  . استمبين  درآمدي  است  كه  قبلاً تا زمان  تجديد ارزيابي  شناسايي  شده 
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هـرگاه  اجـزاي  صورت  سود و زيان  جامع  محدود به  سود يا زيان  خالص  دوره  و تعديلات  سنواتي                                .  13
در چنين  حالتي  بايد در يادداشتي  ذيل            . باشـد، ارائــه  صـورت  سود و زيان  جامع  ضرورتي  ندارد                

 .ن  جامع  افشا شود ، عدم  لزوم  ارائـه  صورت  سود و زياصورت  سود و زيان  دوره

در مـوارد مذكور سود يا زيان  خالص  دوره  مندرج  در صورت  سود و زيان  و نيز تعديلات                      . 14
مورد كل     انباشته  توأماً اطلاعات  كافي  در        ) زيان(سـنواتي  مـندرج  در گردش  حساب  سود             

نين  حالتي  ارائـه       در چ . درآمدهـا و هزيـنه هـاي  شناسـايي  شـده  طـي  دوره  ارائـه  مي دهد                       
از آنجا كه  اجزاي  سود        ”:  شرح  زير كفايت  مي كند        يادداشـتي  ذيل  صورت  سود و زيان  به           

 ، صورت  سود و زيان         دوره  و تعديلات  سنواتي  است        ) زيان(و زيـان  جامع  محدود به  سود           
 .“جامع  ارائه  نشده  است 

  صورت  سود و زيان 

طلاعـات  ارائه  شده  در صورت  سود و زيان  جهت  تصميم گيريهاي  اقتصادي                      بـراي  ايـنكه  ا       . 15
 1 اره  ـاستاندارد حسابداري  شم     58مفـيد واقـع  شود، بايد اجزاي  صورت  سود و زيان  طبق  بند                   

ارائه  جداگانه  اقلام  استثنايي  و نتايج            .  نشان  داده  شود     نحـوه  ارائـه  صـورتهاي  مالي            عـنوان  بـا 
 ـ ربوط  بـه  عملـيات  متوقف  شده  نيز ازجمله  مواردي  است  كه  برمفيدبودن  اطلاعات  ارائه                            م

 .شده  مي افزايد

 اقلام  استثنايي 
قلم  استثنايي      مبلغ  هر  . اقـلام  استثنايي  بايد در محاسبه  سود يا زيان  فعاليتهاي  عادي  منظور شود                     . 16

طور جداگانه  و ترجيحاً در متن  صورت            بايد به  ) مجموع  ، در  مـنفرداً  يـا در صـورت  تشـابه  نوع            (
از اينكه  انعكاس  اين  اقلام           اعم. سود و زيان  تحت  سرفصل  درآمد يا هزينه  مربوط  منعكس  گردد                  

در متـن  صـورت  سـود و زيـان  يا در يادداشتهاي  توضيحي  صورت  گيرد، اين  اقلام  بايد به عنوان                               
از  يك مورد هر  شرح  مناسبي  در    . نايي  قابل  تشخيص  باشد و اين گونه  تصريح  گردد               اقـلام  اسـتث    

  .اقلام  استثنايي  جهت  درك  ماهيت  اين  اقلام  ضروري  است

 : ، استثنايي  تلقي  شود عبارت  است  ازاهميت  بودن نمونه  اقلامي  كه  ممكن  است  درصورت  با . 17

 ز بلاياي  طبيعي  در مناطقي  كه  وقوع  آنها به طور متناوب  انتظار مي رود،ا زيانهاي  ناشي  .الف
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  ،هزينه هاي  اخراج  دسته  جمعي  كاركنان  شاغل  در بخشهاي  فعال  واحد تجاري . ب

  ،هزينه هاي  تجديد سازمان .  ج 

  ،به  هزينه  بردن  داراييهاي  نامشهود خارج  از فرايند استهلاك . د

  ،يان  انتقال  صنايع  مزاحم  به  خارج  از محدوده  شهرها، طبق  مقررات  جاريز .  ه

  ،كمكهاي  بلاعوض  غيرسرمايه اي  دريافتي  و كمكهاي  بلاعوض  پرداختي . و

  ،سود يا زيان  فروش  داراييهاي  ثابت  مشهود و سرمايه گذاريهاي  بلندمدت . ز

  ،ليات  يك  بخش  از واحد تجاريسود يا زيان  فروش  يا توقف  عم  . ح

هزيـنه هاي  غيرمعمول  مربوط  به  مطالبات  مشكوك الوصول  و كاهش  ارزش  موجودي                        . ط
 كالا، و مواد

  ،از پيمانهاي  بلندمدت ذخيره هاي  غيرمعمول  براي  زيانهاي  ناشي  . ي

  ،بيمهاز حل  و فصل  ادعاي  خسارت  از شركتهاي   وجوه  مازاد ناشي  . ك

انتظار  مورد ) عملي(از عدم  دستيابي  به  ظرفيت  معمول      هزيـنه هاي  جذب  نشده  ناشي          . ل
  ، وو ضايعات  غيرعادي

  .از حل  و فصل  دعاوي  برله  يا عليه  شركت سود يا زيان  ناشي  . م

 عمليات  متوقف  شده 

زم  است  نتايج  عمليات  بخش  متوقف  شده  در صـورت  توقف  عمليات  يك  بخش  از واحد تجاري  لا        .  18
طور جداگانه  در صورت  سود و زيان  منعكس              از واگذاري  آن  بخش  به        ازجمله  سود يا زيان  حاصل      

بـراي  ايـن  مـنظور درآمدها و هزينه هاي  عملياتي  مربوط  به  بخش  متوقف  شده  بايد در                           . شـود 
همچنين   . طور جداگانه  نمايش  يابد      صورت  سود و زيان  به      سرفصـلهاي  مربوط  و ترجيحاً در متن            

 ، پس  از تهاتر كليه  ذخاير مربوط  به  هزينه هاي                 از واگذاري  بخش  متوقف  شده        سود يا زيان  حاصل    
عملياتي  در صورت  سود و زيان           ) زيان( ، بـايد پس  از سود         قـابل  بازيافـت  عملـيات  توقـف           غـير 

 .منعكس  شود
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 ـ . 19 اه  ممكـن  اسـت  يك  واحد تجاري  تصميم  بگيرد بخشي  از عمليات  خود را كه  از ساير                           گ
در چنين  مواردي  لازم  است  براي  تعهدات  . عملـيات  تجـاري  آن  مـتمايز است  متوقف  كند          

 شامل  كليه  هزينه هاي  مستقيم  فروش  يا خاتمه  عمليات  و هرگونه  زيان                     (از اين  تصميم        ناشي
كه  از محل  سودهاي  عملياتي  آتي  آن  بخش  يا  ) عملياتـي  تا تاريخ  فروش  يا خاتمه  عمليات      

. از واگذاري  داراييهاي  آن  جبران پذير نباشد، ذخيره اي  در حسابها منظور شود                 سـود حاصل  
 :قبيل  موارد زير مد نظر قرار مي گيرد  ، موضوعاتي  ازبراي  تعيين  ذخاير يادشده

 ، )بابت اين پس  از كسر كمكهاي  دولت  از(هزينه هاي  اخراج  دسته  جمعي  كاركنان    . فال

  ،هزينه هاي  مربوط  به  ادامه  همكاري  كاركنان  اصلي  طي  دوره  كاهش  عمليات . ب

 ،  از فروش  داراييها شامل  هزينه هاي  مستمر پيش  بيني  شده  نظير اجاره                  زيانهـاي  ناشي     . ج
  ،وارض  و غيرهع

  ،از تصميم  به  توقف  عمليات مطالبات  مشكوك الوصول  و لاوصول  ناشي . د

 از جرايم  پيش بيني شده  در قراردادها، و  گونه  زيان  ناشي هر . ه 

از عمليات  تجاري  بخش  مورد توقف  تا زمان  فروش                 ساير اقلام  درآمد و هزينه  ناشي        . و
  .يا خاتمه  عمليات

ايجـاد ذخـيره  متكـي  بـر اين  واقعيت  است  كه  تعهدات  در زماني  ايجاد مي شود كه  واحد                             
شواهد اين  تعهد مي تواند شامل         . تجـاري  آشـكارا متعهد به  فروش  يا خاتمه  عمليات  گردد               

طور   ، شروع  عملي  برنامه  توقف  يا ساير شرايطي  باشد كه  به                 اعـلام  رسـمي  بـرنامه  توقف         
قرارداد  هر.  ، فـروش  يـا خاتمه  عمليات  كند           ؤثـر واحـد تجـاري  را ناگزيـر بـه  تكمـيل              م

با  رابطه الـزام آوري  كـه  بعـد از پايـان  سال  منعقد مي شود، ممكن  است  شواهد اضافي  در                         
در مواردي  كه  قصد فروش  وجود         . ارزش  داراييها و تعهدات  در تاريخ  ترازنامه  فراهم  آورد             

 ليكـن  قـرارداد الزام آور حقوقي  منعقد نشده  باشد، تعهدي  توسط  واحد تجاري  تقبل                        دارد،
نتـيجه  نبايد ذخيره اي  از بابت  هزينه هاي  مستقيم  مربوط  به  فروش  و نيز                        نشـده  اسـت  و در       
 .نظر گرفته  شود زيانهاي  عملياتي  در
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 ، محسوب  مي شود كه  تأثير         توقف  شده  فـروش  يـا خاتمـه  عملـيات  در صورتي  عمليات  م                 . 20
اهميتي  بر ماهيت  و زمينة  اصلي  عمليات  واحد تجاري  داشته  باشد و معرف  كاهش  مهمي                           با

يا  ) از تجاري  يا جغرافيايي     اعم(از خروج  از بازاري  خاص           در امكانـات  عملياتـي  ناشـي        
ماهيت  و زمينه  اصلي  .  تداوم  آن  باشد    حال   كـاهش  عمـده  در ميزان  فروش  در بازارهاي  در              

عملـيات  واحـد تجـاري  عـبارت  از جايگاه  محصولات  و خدمات  آن  واحد در بازارهاي                          
طور   ، چنانچه  شركتي  كه  به        براي  مثال   . است ) شـامل  جنـبه هـاي  كيفـي  و مكاني            (مـربوط     

د، اقدام  به  فروش  مهمانخانه ها و          معمـول  در امـر اداره  مهمانخانـه هاي  كوچك  فعاليت  دار                
 ،  خـريد هـتلهاي  چـند سـتاره  كند، ضمن  آنكه  همچنان  به  فعاليت  هتل داري  مشغول  است                          

حالت  مشابه  آن  است  كه  همان  شركت  با   . ماهيـت  و زميـنه  اصلي  عمليات  آن  تغيير مي يابد               
فروش  و . خريد هتل  در ايران  كند    فـروش  هـتلهاي  خـود در يـك  كشور خارجي  اقدام  به                     

عنوان  بخشي  از عمليات  معمول  و جهت  نگهداشت                جايگزيني  منظم  داراييهاي  عمده  كه  به          
در مثال  بالا،    . عنوان  توقف  عمليات  تلقي  گردد         پـرتفوي  دارايـيها انجـام  مـي شود، نبايد به            

عنوان  عمليات       مكانهاي  مشابه  كلاً  به       فـروش  هـتل  و خريد هتل  ديگر در همان  بازار و يا                
همچنين  فروش  يا خاتمه  يك  بخش  از عمليات  واحد               . حـال  تـداوم  طـبقه بندي  مي شود            در

منظور دستيابي  به  بهسازي  توليد يا صرفه جويي  در هزينه  صورت                   تجـاري  كـه  اساسـاً بـه         
 .ب  مي گرددحال  تداوم  آن  محسو  ، بخشي  از عمليات  درگرفته

 ، داراييها،   فـروش  يـا خاتمـه  عملـيات  در صورتي  عمليات  متوقف  شده  محسوب  مي شود كه                         . 21
نظر فيزيكي  و عملياتي  و براي  مقاصد           بدهـيها، نـتايج  عمليات  و فعاليتهاي  بخش  مورد نظر از              

روش  رفته  يا خاتمه  يافته          اگر نتايج  مالي  عمليات  ف       . روشني  قابل  تشخيص  باشد        ، به  گزارشگري
اهميتي  تنها ازطريق       طـور جداگانـه  از سوابق  حسابداري  قابل  استخراج  نباشد يا تا حد با                   بـه 

تخصـيص  درآمـد يا هزينه  قابل  استخراج  گردد، در آن  صورت  به عنوان  عمليات  متوقف  شده                            
طور جداگانه  قيمت       توليدي  كه  در بازار به      براي  مثال  تعطيل  يك  كارگاه            . طـبقه بندي  نمي شود     

 .عنوان  عمليات  متوقف  شده  تلقي  نمي شود فروشي  براي  محصول  آن  وجود ندارد، به
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چنانچه  عمليات  توقف  يك  بخش  از واحد تجاري  حداكثر تا سه  ماه  پس  از تاريخ  ترازنامه                             . 22
ام  كه  كمتر باشد، تكميل  گردد، در اين  صورت               كد  ، هر  يـا تـاريخ  تصويب  صورتهاي  مالي         

عنوان  عمليات  متوقف  شده  تلقي  و در صورت                 ، در تـاريخ  ترازنامه  به        عملـيات  آن  بخـش      
 ، شده در صورت  عدم  احراز شرايط  ياد . سـود و زيان  تحت  همين  عنوان  طبقه بندي  مي شود               

حال  تداوم      عنوان  عمليات  در      سال  جاري  به     عملـيات  بخش  مزبور در صورت  سود و زيان             
 .منعكس  مي گردد

، عمليات  بخشي  كه  تصميم  به  توقف  آن  اتخاذ                22هـرگاه  با توجه  به  شرايط  مندرج  در بند                . 23
از وضع     عنوان  عمليات  متوقف  شده  تلقي  نگردد، هزينه  ناشي               ، در سال  جاري  به       شده  است  

حـال  تـداوم  در صـورت  سود و زيان  منعكس  و             عـنوان  عملـيات  در        بـه  ذخايـر مـربوط     
در دوره  بعد، يعني  .  طبقه بندي  شود   “ استثنايي    اقلام ”عنوان     اهميت  بودن  با     صـورت  بـا     در

زمانـي  كـه  عملـيات  مـزبور در زمره  عمليات  متوقف  شده  قرار مي گيرد، هزينه هاي  ذخاير                           
 ذخيره  زيان      ” و “ذخيره  زيان  عملياتي       ” ، به  تفكيك        ورت  سـود و زيان     مـزبور بـايد در ص ـ     

، از زيان  عملياتي  و زيان          “از فروش  يا خاتمه  عمليات  متوقف  شده             عملياتـي  حاصـل     غـير 
 .عملياتي  بخش  متوقف  شده  كسر شود غير

 ،   نتايج  عمليات  آن  بخش         ، لازم  است    در صورت  توقف  عمليات  يك  بخش  از واحد تجاري              . 24
طور مجزا در صورت  سود و زيان  منعكس             از واگذاري  آن  به      ازجملـه  سود يا زيان  حاصل       

براي  اين  منظور درآمدها و هزينه هاي  عمليات  بخش  متوقف  شده  در سرفصل  مربوط                        . شود
ن  سود يا زيان       همچني.  ، جداگانـه  نمـايش  مـي يابد          و ترجـيحاً در صـورت  سـود و زيـان           

از واگـذاري  بخـش  مـتوقف  شـده  پـس  از تهاتر كليه  ذخاير انتقالي  از سال  قبل                              حاصـل 
عملياتي  در صورت  سود و زيان           ) زيان( ، پس  از سود       ارتـباط  بـا بخـش  مـتوقف  شده            در

 .منعكس  مي شود
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عمليات  يك  بخش  واحد تجاري  ضروري            با توقف      رابطه  ، افشاي  موارد زير در      علاوه بر موارد فوق    .  25
  :است

  ،ماهيت  و مشخصات  عمليات  متوقف  شده  .الف

  ، وتاريخ  مؤثر توقف  عمليات  براي  مقاصد حسابداري .  ب 

  ).فروش  يا كنارگذاري(نحوه  توقف  عمليات   .   ج

 اقلام  غيرمترقبه 

طور جداگانه  در صورت  سود و زيان  پس  از سود يا                 بايد به   مترقبه  و ماليات  مربوط      سود يا زيان  غير     .  26
مترقبه  نيز  سهم  سهامداران  اقليت  از سود يا زيان  غير. از فعاليتهاي  عادي  نشان  داده  شود   زيان  ناشي  

ارائـه  شرح  مناسبي  در يادداشتهاي  توضيحي   .بـايد زيـر صـورت  سـود و زيـان  تلفيقـي  افشـا شود         
 .مترقبه  جهت  درك  ماهيت  اين  اقلام  ضروري  مي باشد د هريك  از اقلام  غيرمور در

به  علت  تفاوت  در       . عـنوان  غيرمترقبه  به  شرايط  خاص  هرمورد بستگي  دارد               طـبقه بـندي  اقـلام  بـه          . 27
 تجاري  ديگر     ، لزوماً  براي  واحد      مترقبه  است    ، آنچـه  براي  يك  واحد تجاري  غير            فعاليـتهاي  عـادي    
معمول    ، زيرا مربوط  به  رويدادهايي  بسيار غيراقـلام  غيرمترقـبه  بسيار نادر است        . غيرمترقـبه  نيسـت    

طور مكرر يا  مـي باشـد كه  خارج  از فعاليتهاي  عادي  واحد تجاري  رخ  مي دهد و انتظار نمي رود به                     
قبيل  بلاياي   از مواردي  از  ا زيانهاي  ناشي    ، سودها ي   بـا توجه  به  ملاحظات  فوق        . مـنظم  واقـع  شـود       

لـه  و     (طبيعـي      عنوان     ، مي توان  به     اهميت  بودن   و مصادره  داراييها را در صورت  با         ) سـيل  مانـند زلز
 .مترقبه  ذكر كرد مثالهايي  از اقلام  غير

ل  دهنده  يك  قلم  درآمدهـا و هزيـنه هايي  كه  منشأ آن  رويداد غيرمترقبه  واحدي  باشد، تشكي        . 28
عنوان  اقلام  غيرمترقبه  در صورت  سود و زيان               غيرمترقبه  واحد است  و بايد ادغام  شود و به           

 .منظور گردد

 اثر مالياتي  اقلام  غيرمترقبه

بدون   از فعاليتهاي  عادي        مترقبه  بايد از طريق  مقايسه  ماليات  سود يا زيان  ناشي               اثر مالياتي  اقلام  غير      . 29
. تعيين  گردد   ) مترقبه پس  از اقلام  غير     (مترقبه  و ماليات  سود يا زيان  سال  مالي                احتسـاب  اقـلام  غير      

 .مترقبه  نسبت  داده  شود از مقايسه  فوق  بايد به  اقلام  غير هرگونه  اضافه  يا كسر ماليات  ناشي
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سال  محاسبه  ماليات  مربوط          ت  كه  در هر      تضمين كننده  اين  امر اس       29روش  يادشـده  در بند         . 30
مترقبه  بستگي   از فعاليتهاي  عادي  به  وجود يا عدم  وجود اقلام  غير       بـه  سـود يـا زيان  ناشي         

 .دو حالت  يكسان  باشد نداشته  و ارقام  حاصل شده  در هر

 تغيير در براوردهاي  حسابداري 

بايد در تعيين  سود يا زيان  خالص  دوره اي  منظور شود كه                  آثـار تغيـير در براوردهاي  حسابداري            . 31
بديهي  است  چنانچه  تغيير مزبور بر دوره هاي  بعدي  نيز اثر                 .  ، تغيـير صـورت  گرفـته  است          در آن 

 .گذارد، آثار چنين  تغييري  بايد در تعيين  سود يا زيان  خالص  دوره هاي  بعدي  منظور شود

 ، انجام  براوردهاي  حسابداري  و تجديدنظر در           هامات  موجود در محيط  اقتصادي      بـا توجه  به  اب       . 32
پيش  بيني  رويدادهاي  آتي  و براورد           . آنهـا براي  تهيه  صورتهاي  مالي  امري  اجتناب ناپذير است              

ي   اثـرات  آنها مستلزم  اعمال  قضاوت  و تجديد نظر در اين  براوردها به  هنگام  وقوع  رويدادها                       
از آنجا كه  تغيير در براورد،        . جديد، حصول  تجربه  بيشتر يا دستيابي  به  اطلاعات  اضافي  است               

حاصـل  اطلاعات  جديد يا تحولات  تازه  است  نبايد با تجديد نظر در ارقام  سالهاي  قبل  به  آن         
سبت  به  آنها شناخت  ايـن  اقـلام  بايد در صورت  سود و زيان  سالي  كه  ن            . تأثـير قهقرايـي  داد     

 ،  حال عين در. اهميت  بودن  تشريح  شود       صـورت  مـي گـيرد منعكس  و آثار آن  در صورت  با                
گـاه  تشخيص  بين  تغيير در رويه  حسابداري  و تغيير در براورد حسابداري  ممكن  است  بسيار                        

ر براورد حسابداري  تلقي       عنوان  تغيير د     ، تغيير مورد نظر بايد به      در چنين  حالتي   . مشـكل  باشد   
 .و به  گونه  مناسبي  افشا شود

تغيـير در براورد حسابداري  ممكن  است  تنها بر دوره  جاري  تأثير داشته  باشد يا اينكه  دوره             . 33
براي  مثال  تغيير در براورد مبلغ  هزينه            . جاري  و دوره هاي  آتي  را توأماً تحت  تأثير قرار دهد              

شـكوك الوصـول  فـوراً شناسايي  مي شود و تنها بر دوره  جاري  تأثير مي گذارد،                     مطالـبات  م   
از  ليكـن  تغيـير در عمر مفيد براوردي  يك  دارايي  بر هزينه  استهلاك  دوره  جاري  و هريك                        

اثر تغيير مرتبط  با دوره  جاري  در          . دوره هـاي  آتـي  باقيمانده  از عمر مفيد دارايي  تأثير دارد               
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 ،  عـنوان  درآمـد يـا هزيـنه  دوره  جـاري  و اثر تغيير در دوره هاي  آتي                       و حالـت  بـه     د هـر 
 .صورت  وجود، در همان  دوره ها شناسايي  مي شود در

آثـار تغيـير در بـراوردهاي  حسـابداري  بايد تحت  همان  سرفصلهايي  كه  قبلاً  در صورت  سود و                            .  34
 .دزيان  انعكاس  مي يافت  طبقه بندي  شو

 ، اثر تغيير در براورد حسابداري  بـراي  قـابل  مقايسه  بودن  صورتهاي  مالي  دوره هاي  مختلف            . 35
 ، تحت  عنوان       از فعاليتهاي  عادي  منظور شده  است         كـه  قبلاً در محاسبه  سود يا زيان  حاصل           

عنوان    قبلاً به هرگاه  درآمد يا هزينه  مزبور        . همـان  قلـم  درآمـد و هزيـنه  مـنعكس  مي گردد                
قلم    قلـم  غيرمترقـبه  تلقـي  شده  باشد، اثر تغيير در براورد آن  نيز بايد به  صورت  يك                           يـك   

 .غيرمترقبه  گزارش  شود

اهميتي  در دوره  جاري  است  يا انتظار  ماهيـت  و مـبلغ  تغيير در براورد حسابداري  كه  داراي  اثر با                . 36
در صورتي  كه  تعيين  مبلغ  . وره هاي  بعد داشته  باشد، بايد افشا گردداهميتي  در د   مـي رود اثـر با     

 .تغيير عملي  نباشد، موضوع  بايد در يادداشتهاي  توضيحي  افشا شود

 تعديلات  سنواتي 

انباشته   ) زيان(تعديـلات  سنواتي  يعني  اقلام  مربوط  به  سنوات  قبل  كه  در تعديل  مانده  سود                . 37
“ تغيير در رويه  حسابداري       ” دوره  منظور مي گردد، به  اقلامي  محدود مي شود كه  از                  ابـتداي 

 .ناشي  گردد  “اصلاح  اشتباه  ” و

انباشته  ابتداي  دوره  در صورتهاي           ) زيان(اثـر تعديـلات  سنواتي  بايد از طريق  اصلاح  مانده  سود                  . 38
اين  امر    رتهاي  مالي  نيز بايد ارائه  مجدد شود، مگر آنكه             اقلام  مقايسه اي  صو     . مالـي  منعكس  گردد     

همچنين  ميزان     . در چنين  شرايطي  موضوع  بايد در يادداشتهاي  توضيحي  افشا شود              . عملـي  نباشد   
و ماهيـت  اقـلام  تشـكيل دهـنده  تعديـلات  سـنواتي  و دلايل  توجيهي  تغيير در رويه  حسابداري  و           

يا عملي  نبودن  ارائه  (ه  اقلام  مقايسه اي  صورتهاي  مالي  ارائه  مجدد شده  است  همچنيـن  اين  امر ك    
 .بايد در يادداشتهاي  توضيحي  افشا گردد) مجدد
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 تغيير در رويه  حسابداري 

براي  نيل  به  اين         . يكـي  از خصوصيات  كيفي  صورتهاي  مالي  قابل  مقايسه  بودن  آن  مي باشد                      . 39
دوره  مالي  و نيز از يك  دوره             ، ثـبات  رويـه  در نحوه  عمل  حسابداري  طي  هر                خصوصـيت   

از اينرو، نبايد در رويه هاي  حسابداري  تغييري             . مالـي  بـه  دوره  مالـي  بعـد ضـروري  است                
نظر ارائـه      ، از  صـورت  گـيرد مگـر ايـنكه  بـه  علـت  رجحـان  رويه  جديد بر رويه  پيشين                         

 ، تغيير در رويه  حسابداري  قابل  توجيه  باشد يا          هاي  مالـي  واحد تجاري      مطلـوب تـر صـورت     
يكي  از   . موجب  قوانين  آمره  يا استانداردهاي  حسابداري  جديد، الزامي  شود               ايـنكه  تغيير به    

مشخصات  تغيير در رويه  حسابداري  اين  است  كه  اين  تغيير، حاصل  گزينش  بين  دو يا چند                          
نظر ماهيت  با معاملات  و        چـنانچه  معاملـه  يا رويدادهايي  كه  از            . داري  اسـت   روش  حسـاب   

 ، لزوم  اتخاذ يك  روش  جديد يا تعديل  روش                روشني  متفاوت  است     رويدادهـاي  قبلـي  بـه       
 .موجود را ايجاب  كند، اين  اتخاذ يا تعديل  روش  تغيير رويه  حسابداري  محسوب  نمي شود

 ، برمبناي  ر رويـه  حسـابداري  تغيـيري  صورت  گيرد، ارقام  مربوط  به  سال  جاري                چـنانچه  د    . 40
رويـه  جديـد مـنعكس  و ارقام  مقايسه اي  سنوات  قبل  نيز برمبناي  رويه  جديد ارائـه  مجدد                           

گونه     ، به  جهت  اينكه  هيچ         ، تعديلات  انباشته  مربوط  به  سنوات  قبل            در اين  حالت    .مـي شـود   
 ، نبايد در تعيين  سود يا زيان  سال  جاري    رتباطـي  با نتايج  عملكرد سال  جاري  نداشته  است             ا

حساب    تعديلات  مزبور بايد از طريق  ارائـه  مجدد ارقام  سالهاي  قبل  به                . دخالـت  داده  شود     
يب  تعديل  خواهد انباشته  ابتداي  دوره  نيز بدين  ترت ) زيان( ، مانده  سود گرفـته  شود، درنتيجه    

 ، جهت  حصول       درصـورت  تهـيه  خلاصه  چندين  ساله  وضعيت  مالي  و عملكرد مالي                  . شـد 
اطميـنان  از ايـنكه  ارقام  مربوط  به  سنوات  قبل  برمبناي  يكنواخت  نشان  داده  مي شود، ارقام                              

 رقام  خلاصه هاي      ، ا  اگر به  دليل  عملي  نبودن       . ور معمـولاً ارائــه  مجـدد خواهـد شد          ـمـزب 

 ، ارائـه  مجدد نشود، موضوع  افشا          ، جهت  انعكاس  تغيير در رويه  حسابداري          چنديـن  سـاله    
همچنيـن  در صـورت  ارائـه  مجدد، سالهايي  را كه  مورد تجديد نظر واقع  شده                       . مـي گـردد   

 ، همچنين     رياز تغيير در رويه هاي  حسابدا       تعديلات  انباشته  ناشي    .  ، بايد مشخص  كرد     است
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عـنوان  آخريـن  قلم  در صورت  سود و زيان  جامع  منعكس  مي شود تا اثر اين  تعديلات                             بـه 
 .براي  استفاده كنندگان  مشخص  گردد

 اصلاح  اشتباه  

ممكـن  اسـت  در دوره  جـاري  اشتباهاتي  مربوط  به  صورتهاي  مالي  يك  يا چند دوره  مالي                                . 41
 :از موارد زير باشد  ، ناشي اين  اشتباهات  مي تواند ازجمله.گذشته  كشف  گردد

  ،اشتباهات  رياضي  . الف

  ،اشتباه  در بكارگيري  رويه هاي  حسابداري . ب 

  ،تعبير نادرست  يا ناديده  گرفتن  واقعيتهاي  موجود در زمان  تهيه  صورتهاي  مالي  . ج

  ، وداري  به  يك  رويه  استاندارد حسابدارياستاندارد حساب تغيير از يك  رويه  غير . د

  .موارد تقلب . ه
 

اهميت  نباشد، در سود يا زيان  خالص  دوره  جاري          اصـلاح  اين  اشتباهات  در صورتي  كه  با            
 .منظور مي گردد

شده  يك  يا چند دوره  قبل  شامل  اشتباهات                در مـواردي  ممكن  است  صورتهاي  مالي  منتشر             . 42
نتيجه  قابليت  اتكاي  صورتهاي  مالي            اهميتـي  باشد كه  تصوير مطلوب  را مخدوش  و در              بـا 

اصلاح  چنين  اشتباهاتي  نبايد از طريق  منظور كردن  آن  در سود و                  . مـزبور را كـاهش  دهـد       
 قبل    )هاي (زيان  سال  جاري  انجام  گيرد، بلكه  بايد با ارائـه  مجدد ارقام  صورتهاي  مالي  سال                      

انباشته  نيز بدين  ترتيب         ) زيان( ، مانده  افتتاحيه  سود        درنتيجه . چنين  منظوري  دست  يافت       بـه 
عنوان  آخرين      از اصلاح  اشتباهات  همچنين  به        تعديلات  سنواتي  ناشي    . تعديـل  خواهـد شد     

 .قلم  در صورت  سود و زيان  جامع  منعكس  مي شود

 ماهيتاً عبارت  از تخمينهايي  است  كه  با كسب  اطلاعات  اضافي  در                   بـراوردهاي  حسـابداري       . 43
بنابراين  اصلاح  اشتباه  را بايد از اين گونه  تغييرات               . دوره هـاي  بعـد ممكـن  است  تغيير يابد            



 6 شماره حسابداري  استاندارد

 مالي  عملكرد گزارش 

 163

 ، سـود يا زياني  را كه  پس  از مشخص  شدن  پيامد يك  پيشامد                     بـه  گونـه  مشـابه       . تمـيز داد  
شـناخت  قـرار مي گيرد و براورد دقيق  آن  قبلاً  ميسر نبوده  است  نمي توان                        احتمالـي  مـورد      

 .اهميت  قلمداد كرد عنوان  اشتباه  با به

 تغييرات  حقوق  صاحبان  سرمايه 

بخشي  از اين  تغييرات  در گردش           . صـورتهاي  مالـي  بـايد تغيـيرات  حقوق  صاحبان  سرمايه  را منعكس  كند                     .  44
ساير تغييرات    . د و زيـان  انباشته  مستقيماً  در ذيل  صورت  سود و زيان  دوره  انعكاس  مي يابد                       حسـاب  سـو    

 ، حساب  اندوخته  اختياري  و حسابهاي  مربوط  به  اقلامي  كه  طبق              ازجملـه  گـردش  حسـاب  اندوخـته  قانوني            
از  ور مي گردد و همچنين  تغييرات  ناشي        استانداردهاي  حسابداري  مستقيماً  به  حقوق  صاحبان  سرمايه  منظ              

 .يادداشتهاي  توضيحي  مربوط  افشا شود افزايش  يا كاهش  سرمايه  بايد در

تغييرات  حقوق  صاحبان  سرمايه  و ساختار آن  در زمره  مهم ترين  اقلام  اطلاعاتي  مندرج  در                          . 45
موجب  اين      به.  منعكس  شود   صـورتهاي  مالـي  اسـت  و از ايـنرو بايد به گونه اي  مشخص                    

اسـتاندارد تغيـيرات  حقـوق  صـاحبان  سـرمايه  بـه  شرح  زير در صورتهاي  مالي  انعكاس                            
 :مي يابد

 

 ، گردش  اين       انباشته ) زيان(باتوجـه  بـه  اهميـت  اطلاعـات  مـندرج  در حساب  سود                      . الف
 ، تعديلات      ابتداي  دوره    انباشته ) زيان( ، سود    دوره ) زيان( ، متشـكل  از سـود         حسـاب 
مجموعاً ( ، و هرگونه  مبلغ  انتقالي  از ساير سرفصلهاي  حقوق  صاحبان  سرمايه                     سنواتي

 ، مبالغ  انتقالي  به  اندوخته هاي  قانوني  و              ، سـود سـهام  پيشنهادي       )سـود قـابل  تقسـيم      
وره  انعكاس     ، بلافاصله  زير صورت  سود و زيان  د          )مجموعاً تخصيص  سود   (اختياري    
 .مي يابد

گردش  حساب  اندوخته  قانوني  و اندوخته هاي  اختياري  تخصيص  يافته  از محل  سود                       . ب 
قـابل  تقسـيم  و همچنيـن  گـردش  حسابهاي  مربوط  به  اقلامي  كه  طبق  استانداردهاي         

قبيل  مازاد    از( ، مستقيماً به  حقوق  صاحبان  سرمايه  منظور مي شود               حسـابداري  مربوط   
 .در يادداشتهاي  توضيحي  افشا مي گردد ) تجديد ارزيابي
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قبيل  حساب  سرمايه  و صرف  سهام  در يادداشتهاي  توضيحي                  گـردش  سـاير اقلام  از        . ج 
 .افشا مي گردد

 

مـوارد خاصـي  وجـود دارد كـه  اقلامـي  با ماهيت  درآمد يا هزينه  را كه  قابل  انعكاس  در                              . 46
حساب  اندوخته  منظور   سـود و زيـان  دوره  است  طبق  قوانين  آمره  بايد مستقيماً به          حسـاب   

از   ، اساسنامه  قانوني  برخي  از شركتهاي  دولتي  مقرر مي دارد كه  سود حاصل                 براي  مثال  . كرد
سيم   قابل  تق   حساب  اندوخته  سرمايه اي  يا ساير اندوخته هاي  غير             فـروش  داراييهاي  ثابت  به       

 ،  مـنظور انعكاس  اثرات  كليه  اين  نوع  اقلام  در صورتهاي  عملكرد مالي                   بـه . مـنظور گـردد   
 .درآمد يا هزينه  مربوط  بايد در صورت  سود و زيان  جامع  منعكس  شود

 تاريخ  اجرا

  و بعد از1/1/1380  مورد كليه  صورتهاي  مالي  كه  دوره  مالي  آنها از تاريخ                الـزامات  ايـن  استاندارد در        . 47
  .آن  شروع  مي شود، لازم الاجراست

 مطابقت  با استانداردهاي  بين المللي  حسابداري  

 باعنوان     8بـا اجـراي  الـزامات  اين  استاندارد، مفاد استاندارد بين المللي  حسابداري  شماره                       . 48
 نيز رعايت      ر رويه هاي  حسابداري    اهميت  و تغييرات  د       ، اشتباهات  با    سـود يـا زيـان  خالص  دوره         

 .مي شود
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 پيوست 
 نمونه اي  از اجزاي  عملكرد مالي 

 

مـنظور آشـنايي  بـا نحوه  اجراي  الزامات  مندرج  در استاندارد حسابداري  براي      ايـن  پيوسـت  بـه     
 .مي شودانعكاس  اجزاي  عملكرد مالي  تهيه  شده  است  و بخشي  از استاندارد حسابداري  تلقي  ن
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 شركت  نمونه 
 صورت  سود و زيان 

 13 × 2  اسفندماه   29براي  سال  مالي  منتهي  به   
 

    )تجديدارائه  شده( 
1×13 2×13 

  ريال   ميليون ريال   ميليون ريال   ميليون
 

 :فروش       
 عمليات  درحال  تداوم  600      500  
 ده عمليات  متوقف  ش 175      190  
  690    775   
 )555(  بهاي  تمام  شده  كالاي  فروش  رفته  )620(  
 سود ناخالص   155    135  
  ،  عمومي  و فروش هزينه هاي  اداري  )104(   )83( 
 :سود عملياتي      
 عمليات  درحال  تداوم  56     40  
 عمليات  متوقف  شده  )15(    12  

 13×1از عمليات  متوقف  شده  سال   ذخيره  زيان  عملياتي  ناشي: كسر مي شود 10     ــ
  52    51   
 از فروش  داراييهاي  ثابت  مربوط  به  عمليات  درحال  تداوم  سود ناشي  9    6  
  )هزينه  استثنايي(ذخيره  زيان  عملياتي  كه  قرار است  متوقف  شود  ــ  )30( 
 از فروش  عمليات  متوقف  شده  ذخيره  زيان  ناشي )17(    
 13×1ذخيره  زيان  غيرعملياتي  ناشي از عمليات  متوقف  شده سال  : كسر مي شود  20     
    3   
  28    63   
 هزينه هاي  مالي:  كسر مي شود  )4(   )17( 
 بل  از ماليات از فعاليتهاي  عادي  ق سود ناشي  59    11  
 ماليات  سود فعاليتهاي  عادي   )14(   )4( 
 سود قبل  از اقلام  غيرمترقبه   45    7  
 از وقوع  زلزله  زيان  غيرمترقبه  ناشي )12(    
 اثر مالياتي  مربوط 4     

 خالص   )8(   ــ
 سود خالص  سال   37    7  
 انباشته  ) زيان(گردش  حساب  سود      
 سود خالص  سال  مالي   37    7  
 سود انباشته  ابتداي  سال  87     86  
 تعديلات  سنواتي  )10(    )11( 
  75    77   

 انتقال  درآمد تحقق  يافته  از حساب  مازاد تجديد ارزيابي   4    ــ
 سود قابل  تقسيم   128    82  
  رداختنيپسود سهام  : كسر مي شود )8(    )1( 
 انتقال  به  اندوخته  قانوني  )2(    )1( 
 انتقال  به  اندوخته  طرح  و توسعه  )4(    )3( 
 )5(   )14(   
 سود انباشته  در پايان  سال   114    77  
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 شركت  نمونه 
  جامعصورت  سود و زيان 

 13 × 2  اسفندماه   29ي  به   براي  سال  مالي  منته
 

 

    )شده  تجديد ارائه(

1×13 2×13  

  ميليون  ريال  ميليون  ريال 

 سود خالص  سال  37 7

 از تجديد ارزيابي  داراييهاي  ثابت  مازاد تحقق  نيافته  ناشي 4 6

 تحقق  نيافته  سرمايه گذاري  بلندمدت  ) زيان(سود  )3( 7

 ال  ماليسود جامع  س 38 20

 تعديلات  سنواتي : كسر مي شود )10( )11(

 سود جامع  شناسايي شده  از تاريخ  گزارشگري  قبلي  28 9

 


